

GAZETA MAZURSKA

Przegląd poświęcony sprawom
MAZUR EMANUELEWICH.



Arcy-Mistrz.

Jest Mistrz, co wszystkie duchy wzięł do chodu

J wszystkie serca nastroił do wstępu.

Wszystkie żywo chył naigłsił jak struny.

A wodząc po nich wiechy i pioruny.

Jedną pieśń śpiewa i gra od początku.

A świat dotychczas nie pojął jej wstępu.

Mistrz, co malował a nabios błękitu

J malowidła odbił na nie j. A.

Kolosów uszykował na gór szczytów.

J w głębi niemi odbił je z metali.

A świat przez ty: wielki, z dykt tak wola

Nie pojął jednej myśli Tworzyteka.

Jak Mistrz wymowy, co ożył potęgę

W niewielu słowach objawił przed ludem.

J całą swoich myśli i dźwięk księgi

Sam wył macył głosem, cysiem, cudem.

Dotąd Mistrz nabył wielkim był dla świata,

Dotąd świat nim gwałcił — porażony w nim brata.

Stalimistrze ziemski, czym są two obrazy

Czym są twoe twory i twoje wyrazy?

J ty się sł rzyś, j: kros w draci tłumie

Twych my i i mów i dier nie rozumie?

Spożyj na Mistrza i cierp bój synu,

Ręknaw, albo wygładzono od gminu.

A dam Mieczkiewicz.

Adwent.

„Do oto ciemności odkrył ziemię,
a zaciemniał narody, ale nad tobą wje-
dzie Pan, a chwala Jego nad tobą
wzrosła: wędzie”. Jzajasz 60. 2.

Mrok północj jesieni odkrył z mgłą naszą. Z trudem prze-
bija się chwila promień światła, aby swym błędny blas-
kiem oblać świat i wnieść do dusz naszych światło nadziei.
Lśnią jakby przytłoczo a jest cichym brzęczeniem otwieranych
chmur. Ragle tonają dźwięki, i da się, śpiewać przytłoczone
śmierci o miloniej wiosnie i o prześwietłej polni lata.

Jakbyby równoległe z tym mrokiem zewnętrzny
idzie tu nam jakiś mrok wewnętrzny. Zamiast spokoju ducha-
wego — tyle wórci nas i w nas niepokój, zamiast objętej
miłości — tyle uenawości, zamiast możliwego ufowania

do stałku — tyle nędy. Z ust do ust idzie obawa przed nad-
chodzącą, ciężką zimą, o dnie braki pod niejedną strzechą
i nędy przy niejednym ognisku domowym.

Leży oto wśród ciemności i poprzestaj na zimie i prze-
dłużonym wrokiem słychać słowa stare: idźcie adwent.

Adwent! Ognacza to tyle, co przyjdzie. Leży o czym
przyjdzie tu mowa? Wiemy wszak wszyscy, że o przyjdzie
Chrystusa tu chodzi.

Leżał kiedyś nasz świat w pomrocę duchowej, w otchłani
nędzy błędnął duch ludzki i ze zmęczonych i winą obciążonych
serc wyrwał się wtedy jny odkrył rozpaczliwy przed usta
wielkiego proroka: „Obyś rozbawił niebiosa i zstąpił”.

To była prawdziwa, pełna tęsknoty modlitwa o wy-
bawienie. I stało się.

Spełnienia proroctw przyszedł czas

J Chrystus się narodził.

On od zjatyry zbawił nas

J z Bogiem nas pogodził.

A jednak nie dość tego, że się owe prococtwa zjściły.
Teżeli i dzisiaj chcemy się rozgrzać i pokrzepić przyjdzie
Chrystusa, trzeba z naszej strony pewnego aktu duszy, aktu
tającego, któryby się składał z tęsknoty za Bogiem i z wiary
w Syna Bożego.

Kam trzeba nie tego formalnego, zewnętrznego adwentu,
któryby się miał ograniczyć do pójścia na Misa świętych
nabożeństw tylko, bo do chwilowego wniesienia się uczuć
naszych i rozmyślenia o kadnych, pięknych Świętach Bożego
Rodzenia, nie, nam trzeba owego osobistego, wewnętrznego
adwentu. To wszystko inne może najwyżej przysposobić nas,
przygotować grunt w nas i to nie zawsze. Leży oprócz tego
oficjalnego kościelnego adwentu musimy przyjąć adwent duszy
naszej. Wszystko musi się w nas uiszyć. W Chrystusie
musimy odebrać i ujrzyć Wszechpotęgę obejmującą i przetr-
nującą cały świat, musimy odmyślać się widzieć wciąż tylko
materialna, zewnętrzną stronę wszechświata, bo to jest na-
szym najwięcejszym błędem i przyczyną naszego ubóstwa du-
chowego.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że jeżeli my nie
chcemy lub nie umiemy wyćwiczyć ducha, to jeszcze wcale nie
jest dowodem, że go niema.

Wzywamy na chwilę, że w każdym narodzie, w każdej
rasie, w każdej religii są ludzie, którzy czynią pokójne i piękne
wysiłki właśnie w tym celu, aby się zbliżyć coraz wyżej i aby
oświetlać duchowe słońce ludzkości.

Przyjmijmy do wiadomości, że właśnie Chrystus, Król

Adwentu, miał być otwarte na wszelkie zjawiska i duchowe i nawet materialne. Chrystus, od którego tak wielu się odwraca, spełniając swoje wielkie posłannictwo zbawienia, jednak tak chętnie i często posługuje się takimi wyrazami, jak owoce, grona winne, liże na polu, zarodek pszenicy, trawa, piszleta i tacy niebieski i wiele innych. Chrystus, którego wielu nazywa przyjętym maryjczem, trzeźwo jawnie patrzył przedewszystkiem na miłość pełną słuszenia sobie wjaźnionego, miłość, jako najwłaściwszy warunek szczęśliwego współżycia ludzi na dobie jenseim. Dlatego moiemi śmieciło powiadać, że Chrystus jest owa Wschodząca, ogarniająca cały świat i przenikająca go—Chrystus Odkupiciel i zarazem najjaśniejsza i najwspanialsza przewodnia Świata życia duchowego i etyki ludzkiej.

J czy nie masz zaprawdę Jego adwentu? Czy nie ma On wejść nad tobą? Czy nie ma chwala Jego być twój działem nad tobą?

Daj przysięść owoi cudnej godzinie, aby się stał rzeczywistością ów wielki akt duszy twojej. J w blasku tego adwentu patrz poiem na świat, na ludzi, a jeden po drugim narodzi się czyn czysty i dobry. Nie wynosj się z twą drugą i z twym wyznaniem nad innych, bądź wierny, lecz Kochaj wszystkich i wszystkich jak On, a wtedy nawet i groza śmierci musi zmaleć przed ciobą, bo życie nabrądo już innej całkiem treści. Nawet i ci ludzie, obok ciebie, którzy tego aktu duszy nie znają jeszcze, poczują się stawać innymi, lepszymi wokół ciebie.

„O Panie Jezu Chryste,
Uświęcaj adwent w nas
J wiary ognie czyste.
Ach, zapal w duszy mojej!
O Ty, co serca naszes,
J szałkasz, co zgrabione,
Jzromadzasz rozproszone,
Jmituj się, Panie naszi!” Amen.

(Dłos Ewang.).

Ks. St. Stegmann.

Góry lodowe.

Do najwspanialszych wrażeń morskich należą dla podróżnika góry lodowe. Odbrynie te masy lodu ze swojemi jatkami dżmami i wyjątkowatemi linjami wyglądają na jatkis fantastyczny zamek, szbudowany przez nie widelnie jatkie istoty. Gdy słońce oświebla jasno taką górę lodową i gdy iskrzy się ona tysiącem blasków w bly obryzmi brzyant, widok jest nieprzemowny i kady, kto cud ten oglądał, nie łatwo go zapomni. Ale marynarze nie lubią wydawać tych wspaniałości. Każde sąsiedztwo gór lodowej oznajma dla okrętu wielkie niebezpieczeństwo.

Wszystcy moiemy jeszcze w pamięci straszliwą katastrofę, jaka spotkała obryzmi parowiec „Titanic” w roku 1912. Okręt ten, który odbywał swoję pierwszą podróż, a był uwiązany za tali, który zatonał nie moze, zginął w pobliżu ławie New Fundlandu skutkiem spotkania się z górą lodową. Podczas tej katastrofy zmatka śmierć 1500 ludzi. Góry lodowe spowodowały bardzo wiele katastrof i przypływały o życie niesliczone tysiące żeglarzy, szczególnie w tych okolicach, gdzie zginął „Titanic”, ponieważ tam góry lodowe pojawiają się osobliwie często.

Góry lodowe pochodzą z obryzmiych lodowców okolic polarnych, osobliwie Grenlandii, która na przystępni dwa razy większej od Niemiec, pokryta jest lodem. Lodowce te znajdują się w stajnym ruchu i tworzą jatkę potężne prądy lodowe, które powoli, robząc na doże 30 metrów, posuwają się ku wybrzeżu. W zatokach morskich na strzonym brzegu odbijają się potem potęż e masy lodu, które wypływają następnie na morze, gdzie stają się przyczyną niejednego niebezpieczeństwa.

Łeżba pokonających się jednocześnie gór lodowych jest czasami, osobliwie na linii podróży wielkich statków transatlantycznych, bardzo wielka. Zdarzało się, że w ciągu jednego dnia liczone tafię gór 300 do 400. Niskosć tych gór jest dla statków morskich dlatego tak niebezpieczną, że widząc taką górę tylko częściowo, nie nad powierzchnią wody wystaje jaledwie jatkis dżma części całej masy lodu, podczas gdy siedem razy więcej utrzyma się jatkidziędo pod wodą. Kłt nie moze odgadnąć jak szeroki jest podwodna część góry lodowej. Zdarza się też, że skutkiem topienia lodu w wodzie morskiej

tworzą się wydęcia w masie lodowej i zmieniają tak jatkisabnego jej stosunki ciężkości, że obryzmiła masa przewraca się nagle w morzu i pobliski okręt moze zostać jatkidżany ostrym kantem tafię masy lodowej i przerwiny jatkidż wprost na dwoje. J tych to powodów starają się okręty wymijać góry lodowe i przy pomocy rozgłoszonej służby informacyjnej powiadomają się wjaźnienie o niebezpieczeństwie. Sama góra lodowa ostrzega marynarza o swem zbliżaniu przez jatkidżne obniżanie się temperatury.

Znamięta góra jest wielkość, jatkę te pływające góry czasem osiagają 50 — 60 metrów ponad wodą, to nie niezwykłego. Żeglowicze „Präsident Thiers” spotkał w roku 1806 górę lodową, która miała po 150 metrów wysokości, to znaczy, że pod wodą było jatkidż przeszło 1000 metrów. Gór tych było tak wiele, że zamiataty okrętowi drogi na szerokość 37 kilometrów, tak że okręt, zamknięty przez nie, musiał przeć bliżni czas ciężki, aż droga będzie wolna. W roku 1893 utworzyła się na wybrzeżu Patagonii, a więc na południu, taka wala ławica lodowa, że szacowano ją na 300 kilometrów długości. Około tynina okrętów rozbito się o tę obryzmią przeszło.

Pływające masy lodu tworzą czasami tafię obryzmiych kompleksy, je nawet doswiadzeni żeglarze ulegają jatkidżeniu, iż natknęli się na wybrzeże jatkidżego niesnanego im ładu. Katastrofy zdarzają się w jatkidżeniu z górami lodowemi w ten sposób, że okręt, nawet dostreżający górę wczas i wymijając ją, natknienie się niespodzianie dla siebie na podwodne jatkidż podnoje tafię góry i jatkidżenie bywa jatkidżające katastrofalnie dla okrętu, bowiem nawet mala góra lodowa jest nieskończenie większą od okrętu. Nie potrzeba w tafię wczas nawet jatkidżby silnego uderzenia, aby okręt wkojł się jak pudło do jatkidż palat, na które spadły wielki kamień. Głazem góra pływająca, która niewiele widac nad powierzchnia wody, jest tak wielka, jak przestętn średniej wielkości miasta. Najczujniejszy żeglarz nie tu nie poradzi, jeśli taka masa lodu nie jatkidż stanie w porę dostreżona. T. G.

Sprawy polityczne.

W Niemcy. Jatkidżonył się wreszcie kryzys gabinetowy. Gabinet Marls'a, którego prezydent Jakszy powierzył ostatnie sformuowanie ładowego, przedstawił się, jak następuje: kanclerz dr. Marls (centrum), wicekanclerz dr. Jarnes (niem. partja ludowa), sprawy zagraniczne — Stresemann (niem. partja ludowa), sprawy wewnętrzne — Baernm (demokrata), finansy — dr. Luther (niem. partja lud.), poczta i telegraf ufupowane — dotychczasowy minister poczty Doefle (centrum), sprawiedliwość — dr. Emminger (bawarska partja ludowa), praca — dotychczasowy minister pracy dr. Braun (centrum), obrona krajowa — dr. Gessler (demokrata), apromiżacja — dr. Schiele (niemiecko-narodowy).

— Pisma socjalistyczne nadobdż, je jeżeli gabinet ten uzyska większość, to będzie w jatkidżnym razie gabinetem tymczasowym.

— Łeżba bezrobotnych w nieufupowanych Niemczech wynosi obecnie 1,250,000, wobec 943,000 z d. 4 listopada r. b. Łeżba robotników częściowo zatrudnionych, wynosi 1,700,000 wobec 1,703,000 z d. 4 listopada r. b.

— Zarząd Żwięzku siodlary i tapicetów wykazył ponownie prezydenta Jakszy, Eberta, i organizacji na podstawi przepisów statutu o wyłączeniu członków, jeżeli działalność ich przynosi szkodę organizacji.

— Jatkidż donosi Vorwärts, zarząd partji socjalistycznej jatkidż wczoraj następującą rezolucję: Niemiecka partja komunistyczna na rozkaz Moskwy przygotowuje potężny atak na konstytucję niemieckiej republiki. Wobec tego partja socjalistyczna, która bąży do socjalizmu na drodze konstytucyjnej, oświadcza, że odrzuca wszelką cy to polityczną cy to organizacyjną ugody z niemiecką partją komunistyczną.

— Francja. Odbyło się posiedzenie międzynarodowego w sprawie znalczenia drożyny. Drożyna bowiem obecna w stosunku do przedwojennych kosztów utrzymania wynosiła: 3 fr. 81 ctm. do 2 fr. 20 ctm. w roku ubiegłym i 1 fr. przed wojną.

— Na bankiecie mięsiecznym „Zjednoczenia interesów ekonomicznych” w Paryżu przemawiał prof. Georges Monbel, jatkidżając się wrazeniami je swej niedawnej podróży do Polski i Europy środkowej. Prof. Monbel wydał nader pochlebny

opinie o sytuacji ekonomicznej Polski, podkreślając jednocześnie szczerze uczucia Polaków dla Niemcy.

Kosja. Przybyli z Rosji do Niemiec zbiegowie donoszą o nowej kampanii przeciwlegalnej socjetyw i o aresztowaniu arcybiskupa Narona, przyjaciela patriarchy Tebowa oraz szeregu innych osób pod zarzutem przeciwności działalności. W rzeczywistości Naron sprzeciwiał się tylko prowadzeniu w cerkwiach dysput politycznych, konających się nieraz krawami wyprawami.

Otrzymało wiadomości o nowych listach aresztowanych, dofanonych wśród przedstawicieli inteligencji i robotników. Jednocześnie odbywały się masowe rewije. Władze sowieckie poszukiwały śladów jakiegos spisku przeciwsowieckiego.

Jak donoszą z Moskwy, ruch powstaniowy na Ukrainie trwa w dalszym ciągu. Niebawno liczny oddział powstańcy zajął miasteczko Stawir na Khowstszynie i rozstrzelal wszystkich komunistów, potem dotonal pogromu miejscowej ludności żydowskiej. Wdaniem nad Donem działają w dalszym ciągu oddziały powstańcze, które zarzynają pociągi napadają na urzędy sowieckie, rozstrzelują i zgubią wszystkich komunistów.

Z Kosiowa nad Donem komunisty o napadzie, dofanonym w nocj przez grupę przeciwoleucjonalistów na miejscową czerkowieczkę w celu zwolnienia filu wozniów. Napad nie udał się i wywiązała się dłuższa bitwa pomiędzy napadającymi a dwoma oddziałami czerkowskimi. Podczas starcia zginęło o bomb 4 czerkowsi, a filu innych otrzymało rany. Napadającym udało się zbiec.

Na Ukrainie wzrosnęły się wybory do sowieków. Wyniki są bardzo smutne dla komunistów: tak np. w gubernji czerkowskiej na 900 przysięto obywateli dotychczas delegatów, jest zaledwie 88 komunistów. Podobne wyniki dają wybory i w innych guberniach ukraińskich.

Węgry. Komitet finansowy wypracował plan odbudowy Węgier. Plan przewiduje pożyczkę w kwocie 250 milionów koron złotych. Pożyczka będzie zabezpieczona pierwszą hipoteką, dochodami z ceki, monopolom tytoniowym oraz podatkiem cukrowym.

Szwajcaria. W kantonie juryskim wprowadzony będzie podatek od cudzoziemców, przeważnie spekulantów, tłumnie przepędających wszystkie hotele.

Anglja. Obecny rząd angielski będzie usiłował wypracować entente drogą zbliżenia interesów angielskich i francuskich.

J bykiby lat dwadzieścia
Podobrymiami tal stala;
Lecj zrudzona naręszcia,
Kominem włesć musiata.
Jozef Ignacy Krassowski.

3 fraju i ze świata.

W Zjazdowie bawila w ubiegłą niedielę wy ciecia Majurów, którzy z tamtej strony granicy przybyli w odwiedziny do smych braci. Mili ci goście doznali serdecznego przyjęcia. — Przej sposobności widzieli oni Warszawę, dawną stolicę Mazowsza, oglądali wśród licznych pamiątek grobowiec ostatnich książy mazowieckich, Stanisława i Janusza, zmarłych w r. 1524 i 1526. Zachwyeni swą wycieczką, powrócili do rodzinnych pleszcy.

— Kalendarz dla Majurów na rok 1924 można nabywać w Maurskim Domu, u p. Małoszowskiego. Prenumeratory Czerw. placu tylko tyle, ile losuje się pół funta masła; czyli 300 tysięcy mk. Czynnie śmieje tam prócz kalendariusza i nie wyliczenia astronomiczne, rądy dla rolników i ogrodników, wyroki z pisma św., przysłówka ludowe, notatniki, wiele pieśni mazurskich i historię ziemi rodzinnej, opowieści, wiadomości ze świata i polityki, wreszcie facit humorystyczny, oraz filka-nasze bardzo ładny obrazek.

— Na podanie Pol. Maz. Tow. Łwang, z dnia 29 kwietnia 1923 r. (patrz Nr. 8 „Gaz. Maz.”) nadeszła w tych dniach odpowiedź (Władz. nadszła wstępną obduwody Kosiola w Działdowie, dopóki sprawa udziału przedstawicieli w wszystkich ewangelickich w Komitecie Obduwody nie zostanie pomyślnie zakładowa. — J dopowiad, jak długo w Kadzie Kościelnej będą zasiadać sami Niemcy, w dodatku członkowie cyjni „Deutschtumbund”, w szfodę dla ludności polsko-mazurskiej, tal długo sprawa się nie posunie, bo jest to przeciw rozumiale, że w państwie Polskiem, polskie pieknizny nie mogą iść na germanizację kosielną.

— Pol. Maz. Tow. Łwang w ostatnich czasach się znacznie rozwijało. Z każdym dniem niemal wpychają zrostenia nowych członków. Jazobono nawet już jeden oddział na wsi. Zastanawia tylko, że wielu gburzy jakos ciebo siebą i żadnego własnego udziału w pracy mazurskiej nie biorą. W imię ich własnego dobra rozwiemy do ochrania się i do współpracy w Towarzystwie.

— W niedzielę, 16 b. m. o g. pp. w Maurskim domu odbędzie się zebranie członków Zboru Łwang - Muzsburskiego.

— Dnia 16 b. m. o g. 6 wiecz. nabożeństwo seminarjalne wraz z komunią św. Zgłaszają się do ks. Ledwicha do dnia 14 grudnia.

— W tutejszych Kościołach ewangelickich w powiecie działdowskim ubiegłano nauki konfirmacyjnej za niemieckich czasów tylko w ciągu jednego roku. Obecnie nauka konfirmacyjna trwa dwa lata. A to z następujących przyczyn: Księga się starzą, że podczas wojny i teraz za rządów polskich nauczyciele za mało uczy religii i że trzeba przeto dwa razy dłużej ubiegać nauki konfirmacyjnej.

Oświadczamy że p. inspektor szkolny postaral się o nauczenie religii ewangelickiej w każdej szkolę. Stan rzeczy nie jest tal rozpaczyli, aby było trzeba marnować dwa lata na naukę konfirmacji. Kłopoty, tutejszym Księgom ewangelickim nie chodzi o pogłębienie życia religijnego wśród młodzieży, ale o nauczenie języka niemieckiego i niemieczenie młodzieży mazurskiej. A robią to tal: Ponieważ dzieci już zapominają języka niemieckiego gdyż nauka w szkolach odbywa się w polskim języku, a w domu i otoczeniu też mówią po polsku, przeto Księga uczy pomonimo po niemiecku, ale to gruntu w nie, aby „ratować swe wydate osiary”. Wiedzą bowiem Księga, że w jednym roku języka niemieckiego nie nauczą i przeto przynajmniej na naukę konfirmacji (mówimy: języka niemieckiego) aż dwa lata. Ze Księgom niewiele zależy na nauce religii, posiadają przypłab: Pewien chłopiec ubogi, sierota, jest pastorem w wiosce (i ma daleką drogę do kościoła). Rapprob musi gospodyni pomagać, a po tem po sfożonej pracy może pójść na naukę konfirmacyjną. Kiedy się pewnego razu spójnił, Księgdz, rozgniewany, uderzył chłopca w twarz.

Rozumiemy, że trzeba nakłaniać młodzież do punktualnego uczęszczania do szkolę i do kościoła, nie niemiecką metodą bicia w twarz, czy można podczas nauki religii bić w twarz i w dodatku w łó,

Jako jeden pragnie mody, tal chce Mazur z Polska zgodny.

Nasze bajki.

Dziad i baba.

Był sobie raz dziad i baba,
Bardzo starzy oboje;
Ona kaszka i słaba,
On skurczony me dwoje.
Mieli chętkę malenka,
Tęlą starał jak oni:
Jedno miała ofienko
J jeden był wchód do niej.
Zyli bardzo szczęśliwie
J spójniono, jak w niebie,
Cemu ja się nie dziwię,
Bo przywyli do siebie.
Tylko smutno im było,
Że umierać musieli.
Ze się kiedyś moglią
Dziwie życie rodylić.
J modlili się szczerze,
Aby Bożym rozlaniem,
Kiedy śmierć ich zabiere,
Zabraka dwoje ich razem.
— Razem, to być nie może!
Ktoś choć chwilę wprzód
[słona.
Byle nie ty, nieboże,
Byle tylko nie ona.
— Wprzód umrzę! — woła
[baba.—
Jestem starsza od ciebie,
Co chwila bardziej słaba;
Zapłacęsz na pogrzebie.

— Ja wprzód, moja miła!
Ja kaszle bez ustanku,
J zimna mnie mogiła
Przykryje lada ranika.
— Mnie wprzódby mieć kochnieć!
Mnie mówię! — Dość je tego. —
Dla ciebie placz zostaje.
A tobiej nie? Dlaczego?
J tal dalej, a dalej,
Jak się rozził kłócić,
Tal się z miejsca porwali,
Chętkę chętki porucić.
— W to do drzymi puf! powoli.
— Kto tam? — Otwórzcie
[proszę!
Posłusna waszej woli
Śmierć jestem, słon przynoszę.
— Jb, babo, drzymi otwórzcie!
— O! to idź sam! jam słaba.
— Ja się pójde potójże —
Odpowiadziła baba.
— Jil Śmierć na stocie stoi
J czeła tam nieboگا!
— Jb! otwórz, z łaski swojej! —
— Ty otwórz, moją drogą!
— Baba za piecem z cieba
Kryjówli sobie szuka;
Dziad pod łamę się wpycha,
A śmierć stoi i pufa.

szelce? Tak postępował z żołnierzami niemiecki feldwebel w Koszarach, ale ksiądz nie powiem. Ksiądz, jak to można równocześnie użyć o dobrym Bogu i błądzić w twarz? Takim obrętem postępowaniem można u diecji wyrobić złe wyobrażenie o Bogu i zniszczyć w zarodku wszelką miarę w sercach małżeństw.

Kochani Mazurzy, wy się na wszystko godzicie. Wam można nasłuchać do rzeźni wółki w onęcej stronie, którzy będą wasze dzieci męczyci, bili po twarzach, karcina wam głosiła i w wysiękłym języku. Nie dziwicie się potem, że społeczeństwo polskie wyrwana was od swobod, defekuje się i wyudziacie się i pod wpływem tych szkodników! Jeżeli tego nie uczynicie w porę, to wasze dzieci, kiedyś w przyszłości, spulnające epleta w Polsce, będą wam straszyć.

R. K.

3 Mazur Pruskich.

Szczególnie. Powstało tu „Zjednoczenie Mazurskie”, które ma na celu pracę kulturalno-społeczną wśród Mazurów, tak katolickiego jak ewangelickiego wyznania. Kółka młodzieżowe rozwijają się, powstają w różnych wioskach coraz to nowe oddziały. Młodzież garnie się do nich, ałbowiem wie, że najszybciej tam godziwą odpowiednicą dla się rozwinę, że się czegoś nauczy i że tam wśród swoich może być sobą, nie naginając się do wymagań i uwagań wrogo usposobionych Niemców.

W „Mazurskim Przeglądzie Ludu” czytamy:

„B o t o w o, pow. sycy. Zebranie Towarzystwa Młodzieży Mazurskiej odbyło się jak zapowiedziano w niedzielę, dnia 11 listopada b. r. przy licznym udziale młodzieży i starszych. Po filantropijowym deszczu, niebo było się wyprognęło, co też wpłynęło także korzystnie na to zebranie, bo młodzież przybiegła aż z daleka, nie patrząc na śnie drogi. Dając tymczasem wyraz domości, jakie przywiązują do celów tego towarzystwa.

Dosyć dwoje pomieszczenie p. B. było tak szalenie apetytione, że uczestnicy musieli aż w sieni stać. Rastędy pa nował dobry, wyczuł można było pewną uroczyść, która uczestnicy tego zebrania przywiązywali. Po zakończeniu zebrania i przeczytania protokołu z ostatniego zebrania zabrali głos jeden z gości z Włocławca. W pięknym i obczernym wykładzie, który zająłomni obecnych o celach i zadaniach tego Towarzystwa, dał znać, że „w obecny nie innego jak naprawić to, co nam syłota niemiecka zabraniała, a więc pielęgnowanie mowy ojczystej i śpiewu polskiego, jako też dobrych zwyczajów i obyczajów”. P. Baband z R. uroczyście zebranie swoimi wesołymi deklamacjami, które rysowały liście olaski. Po udzieleniu niektórych piosenek, młodzież bawiła się obcozo w rój e gry towarzyskiej i tańce. Równocześnie zawiązał się tam Klub sportowy pod nazwą „Mazovia”, który zastępuje młodzieży wszelkie przydatki do rozrywki i hartowania zdrowia cieleśnego.

Wogóle można było zauważyć zamiłowanie do śpiewu polskiego, co daje do wnioskowania, że tu stary duch mazurski jeszcze nie umarł, ale się przebudza i chce na nowo objść. W najbliższym czasie to zebranie zrobiło musiło na każdego korzystne wrażenie. Młodzież miejscowa, jak zarówno i okoliczna dała się gromadnie za członków zapisywać, kłótemi to Towarzystwo może się już polaznąć liczbą poszczególnych. Zauważyć muszę tu jeszcze, że domownicy starali się w uprzejmy sposób temu zebraniu bardzo serdeczny charakter nadać. Rzekają będzie im i na tym miejscu jak najszybciej należy podjąć wzięcie.

3 Jatem opuszczać musieliśmy to zebranie, ponieważ nie łatwo zdobyć się było na tak miłe chwile, a wzduszcza w dziesiętych godzinach. Dlatego też wyrażam życzenia, ażeby takie towarzystwa poszłałano po całej ziemi mazurskiej. Część dzielnicy młodzieży z Sopotu i Olkicy, Szlachetna młodzież mazurska łączy się w wesołych kółkach! Uczestni!”

Wielbark. Tutejszy targ na było i konie był słabo ożywiony mimo że spraważono w średniej mierze koni, była i proszą. Za markę papierkową nikt nie sprzedaje nicieciał. Handel odbywał się tylko podług mieniska żytniego, nawet 50 ctr. żyta.

Elk. Nagła śmierć zaszkoczoną został przeszłego czwartku architekt P. Bosman zatrudniony przy budowie tu-

szego ratusza. Na miejscu pracy ruszony został apopleksją serca. Płód spowodowała natychmiastową śmierć.

Lee. Do łupca Lewina wzięli się we wtorek wieczerem złodzieje, którzy skradli, otworzywszy przemocą drzwi do strychu, gdzie pzechowywał łupiec towary, za 45 bilionów towarów. Włamywacze jeszcze tego samego dnia wykręto i skradzione towary oddano właścicielom. Dzięki pochwyceniu tychże złodziei wykręto 8 kradzieży, których dokonania sążna śledziła, składająca się z 7 ludzi. Sprawców osadzono w więzieniu.

Poradnik gospodarski.

Zimowe żywienie koni.

Zasadę żywienia koni, od którego zależy w znacznym stopniu wydajność pracy zwierzęcia, są u nas mało znane szerszemu ogółowi. Prawda, że sięgając w ostatnich latach o paszę było bardzo trudno, więc każdy żywił swój inwentarz, co mial w gospodarstwie, by e m tylko starożytności nie padło, obecnie jednak, w miarę powrotu do warunków normalnych metoda karmienia koni była eżem mniej ustaję miejsca racjonalnemu żywnieniu, bez którego niczyło hodowla, tey nawet i użytkowanie koni istnieje normalnie nie może.

Sprawy zaleźności, jaka istnieje między rozwojem i pracą zwierzęcia a jego żywnieniem, postaram się wyjaśnić w innym artykule, tutaj zaś dla łatwiejszego zrozumienia rzeczy, jedynie rozpatrywać konia jako rodzaj masywny gospodarskiej, dla której, zamiast opału, potrzeba pewnej ilości odpowiedniego pokarmu.

Ilość i jakość tey paszy zaleźna jest do pewnego stopnia od pory roku, w której, przyjmujemy na wsi, wyformujemy ściśle określone prace, gdyż im robota jest cięższa i dłużej trwa, tem lepiej musimy konia karmić. Inaczej więc wypadnie żywienie zwierzę w czasie wiosennych i jesiennych robót, inaczej zaś latem, a przedwzrostkiem zima.

Musimy uprzytomnić sobie, że ogólnie ilość zadawanej paszy można podzielić na dwie części: jedna i nich służy wyłącznie do podtrzymania życia zwierzęcia, zaspokożenia potrzeb jego organizmu, druga zaś dopiero zostaje użyta na wytworzenie pracy.

Jasnym jest przeto, że jeśli pierwsza część, tak zwana inacej pasza bytowa, musi być w ciągu całego roku mniej więcej jednolotą, aby zapewnić zwierzęciu możność życia i rozwoju, o tyle druga część, zwana paszą produkcyjną, musi się zmieniać, zaleźnie od tego, czy praca jest większą czy mniejszą.

Poniżej koszt żywienia jest przy obecnych cenach paszy bardzo znaczny, należyte zrozumienie sprawy pozwala nam tak uornowować paszę dla naszych zwierząt, aby z jednej strony nie ponosić zbyt ciężkich wydatków, z drugiej zaś, przy je postęgu oszczędność, nie marnotrawić inwentarza zbyt słąką karmą.

Stanisław Głaz.

(Dot. nast.)

Gazeta Mazurska — pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi co drugi tydzień w niedziele. Prenumerata wynosi miesięcznie 20.000 marek.

Mazury! Prosimy Was o opłacenie prenumeraty za „Gazetę Mazurską” na miesiąc grudzień.

Gielda.

Na giełdzie pieniężnej w Warszawie dnia 4-go grudnia 1923 roku placono:

za 1 markę polską	1.800.000 marek niem.
„ 1 dolar amerykański	3.495.000 marek polskich
„ 1 funt szterlingowy angielskich	15 180.000 „ „
„ 1 frank francuski	189.750 „ „

Kalendarz na rok 1924

można kupić w Mazurskim Domu Ludowym w Działdowie. Cena pół zł. pol.

Redakcja w Warszawie: Boja 1 m. 10, tel. 405-24. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy. Konto cękowe P.K.O. Nr. 4852.

Redaktor odpowiedzialny: E. Sułkietowa. Wydawca: Zeszeszenie Ewangelicków Polaków, współwyd.: Tow. Przyjaciół Mazur.

Drukarnia „Współczesna”, Warszawa, Szpitalna 10.